
 

 

COMUNE  DI  LONGI 
Provincia di Messina 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834          Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N. 169 DEL  10  DICEMBRE   2010 
Pre-istruita e redatta 

(geom. Salvatore Russo) 
 

Longi   10.12.2010 
 

 
 

Timbro 
dell’Ente 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

(geom. Ottavio Pidalà 
 

Longi   10.12.2010 
 

 
 

OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE BASE DI APPOGGIO IN C.L.S. E 
CONDOTTA DI ADDUZIONE PER SERBATOIO INTERRATO IMPIANTO 
ELETTRICO INTERNO CENTRO SERVIZI C/DA CROCETTA  
 

 APPROVAZINE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LIQ UIDAZIONE FATTURA  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
       PREMESSO che: 
  - con  provvedimento n. 198 del 19.10.2010, reso immediatamente esecutivo,  la  Giunta 
Municipale ha deliberato di assegnare al  Responsabile dell’area Tecnica la somma di € 4.320,00 
per le finalità in oggetto, prenotato la relativa somma  dall’intervento 1.11.07.08 RR.PP. 2008 
avente per oggetto “Spese per la tutela delle razze zootecniche siciliane” di cui al D.D.G. n. 
698/2008  dell’Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste e demandato allo stesso a porre in 
essere tutti gli adempimenti  necessari e consequenziali  di propria competenza;  

- con   propria determinazione  n. 143 del 3.11.2010,  è stato approvato il preventivo di 
spesa  per l’importo complessivo di €  4.320,00 di cui €  3.462,46 per lavori, €  692,49 per IVA 
al 20% ed €  165,05 per imprevisti, impegnata la relativa somma già prenotata con deliberazione 
di G.M. n. 198/10, dall’intervento 1.11.07.08 RR.PP. 2008 avente per oggetto “Spese per la 
tutela delle razze zootecniche siciliane” di cui al D.D.G. n. 698/2008 dell’Assessorato Regionale 
Agricoltura e Foreste  ed affidati i lavori di che trattasi alla ditta  Pidalà Leone con sede in Longi 
(ME) – via Libertà n. 44 -    C.F. PDL LNE  63C27 E674S, per l’importo di €  3.462,46 oltre 
IVA ed imprevisti; 
          -  si è stabilito, inoltre,  di procedere  alla liquidazione con successivo provvedimento, a 
seguito di regolare esecuzione dei lavori e  presentazione di  fattura fiscale ; 
 
         CHE in data 4.11.2010  hanno avuto concretamente inizio i lavori di che trattasi, giusto 
verbale di consegna con riserve di pari data e  gli stessi sono stati ultimati in tempo utile; 

 
VISTO: 
• il certificato di regolare esecuzione del 3.12.2010, che  si allega alla presente con la 

lettera “A” ; 
•  la fattura n. 11 del 29.11.2010, acquisita agli atti del Comune in data 01.12.2010 al n. 

7136,  presentata dalla ditta Pidalà Leone, dell’importo  di € 3.594,98  oltre €  718,99 per IVA al 
20% e per l’importo complessivo di €  4.313,97;   

 
/./././././././. 

D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/determinaliquidazionepuliziapozzettiecc./anno2010 
 
 



 
 

RICHIAMATA   la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 143/10, con la 
quale è stata impegnata la somma di € 4.320,00; 

 
VISTI: 
- la comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse 

pubbliche, agli atti di ufficio dalla predetta ditta; 
- il DURC  dal quale si evince la regolarità contributiva da parte della  ditta  Pidalà 

Leone; 
 
RITENUTO,  pertanto, che occorre procedere  alla liquidazione di quanto dovuto, attesa la 

regolare esecuzione degli stessi;  
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione del 03.12.2010, che  si allega alla 
presente con la lettera “A” ; relativo  ai lavori di “Realizzazione base di appoggio in c.l.s. e 
condotta di adduzione per serbatoio interrato impianto elettrico interno centro 
servizi C/da Crocetta“  
 

2. DI LIQUIDARE   la fattura n. 11 del 29.11.2010 dell’importo  di € 3.594,98  oltre €  
718,99 per IVA al 20% e per l’importo complessivo di €  4.313,97 alla ditta Pidalà Leone con 
sede in Longi (ME) – via Libertà n. 44 -    C.F. PDL LNE  63C27 E674S;  
 

3. DI PRELEVARE  la  superiore somma di  € 4.313,97 all’intervento 1.11.07.08 RR.PP. 
2008 avente per oggetto “Spese per la tutela delle razze zootecniche siciliane” di cui al D.D.G. n. 
698/2008 dell’Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste, giusto impegno di spesa n. 925 
SUB/3 2010 con determinazione del Responsabile dell’area Tecnica n. n. 143/ 10; 
 

4. DI DARE MANDATO  al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di emettere 
mandato di pagamento a favore della ditta Pidalà Leone con sede in Longi (ME) – via Libertà n. 
44 -    C.F. PDL LNE  63C27 E674S , per  l’importo complessivo di €  4.313,97, giusta fattura n. 
11/10 
 

5. DI DARE ATTO  che la presente determinazione: 
• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, la quale è stata assicurata con deliberazione di Giunta Municipale n. 
198/10 e determina n.  143/10  in premessa citate; 

• va trasmessa, per conoscenza, alla Giunta comunale; 
• va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria.    

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Aldo Bartolo) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 12 della  
legge regionale 23 dicembre 2000,30  

 
 

Addì  10.12.2010 
 

Il Responsabile dell’Area  
Economico-Finanziaria 

        (Rag. Antonina Ruffini) 
 

 
    Intervento  1.11.07.08 RR.PP. 2008               |_X_| Impegno n. 925 SUB/3 2010         Euro  4.320,00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 
 
[  ]   Giunta Municipale     [X]    Servizio Segreteria 
 
[X]    Area Economico-Finanziaria                  [  ]   Presidente Consiglio Comunale    
  
[X]    Albo Pretorio                                                 [   ]  Area Tecnica 



 
 
 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno                                            
_________________ col n. _______ di registro e per 15 giorni consecutivi. 

 
 

Il Messo Comunale                                                              
_____________________                                                                               

 
                                                                                                  Il Responsabile dell’Area Tecnica  
                                                                                                                         (Geom. Aldo Bartolo) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834           Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: Lavori  di  “ Realizzazione base di appoggio in c.l.s. e condotta di adduzione per 
serbatoio interrato impianto elettrico interno centro servizi C/da Crocetta“ 

 
CERTIFICATO DI  REGOLARE  ESECUZIONE  

 
Premesso che con  provvedimento n. 198 del 19.10.2010, reso immediatamente esecutivo,  la  
Giunta Municipale ha deliberato di assegnare al  Responsabile dell’area Tecnica la somma di € 
4.320,00 per le finalità in oggetto, prenotato la relativa somma  dall’intervento 1.11.07.08 RR.PP. 
2008 avente per oggetto “Spese per la tutela delle razze zootecniche siciliane” di cui al D.D.G. n. 
698/2008  dell’Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste e demandato allo stesso a porre in 
essere tutti gli adempimenti  necessari e consequenziali  di propria competenza; 
Che  con   propria determinazione  n. 143 del 3.11.2010,  è stato approvato il preventivo di spesa  
per l’importo complessivo di €  4.320,00 di cui €  3.462,46 per lavori, €  692,49 per IVA al 20% 
ed €  165,05 per imprevisti, impegnata la relativa somma già prenotata con deliberazione di G.M. 
n. 198/10, dall’intervento 1.11.07.08 RR.PP. 2008 avente per oggetto “Spese per la tutela delle 
razze zootecniche siciliane” di cui al D.D.G. n. 698/2008 dell’Assessorato Regionale Agricoltura e 
Foreste  ed affidati i lavori di che trattasi alla ditta  Pidalà Leone con sede in Longi (ME) – via 
Libertà n. 44 -    C.F. PDL LNE  63C27 E674S, per l’importo di €  3.462,46 oltre IVA ed 
imprevisti; 
Che in data 4.11.2010  hanno avuto concretamente inizio i lavori di che trattasi, giusto verbale di 
consegna con riserve di pari data; 
Che in data 08.11.2010 è stata stipulata la scrittura privata repertoriata al n. 28/2010; 
Che  durante  l’esecuzione dei lavori  al fine di migliorare la funzionalità dell’opera  è stata redatta  
una perizia di variante tecnica, agli atti di ufficio,  il cui importo  netto ammonta  ad € 3.594,98 
utilizzando in parte  le  somme  per imprevisti; 
Vista la fattura n. 11 del 29.11.2010 dell’importo complessivo di € 4.313,97 presentata dalla ditta 
Pidalà Leone con sede in Longi (ME) – via Libertà n. 44;     
Preso atto che  i lavori  così come  previsti nella scrittura privata  sono stati ultimati in tempo utile; 
Considerato che i lavori così come previsti nel computo metrico originario oltre quelli eseguiti  per  
migliorare  la funzionalità dell’opera  sono stati ultimati  

ATTESTA 
la regolare esecuzione dei lavori di  “ Realizzazione base di appoggio in c.l.s. e condotta di 
adduzione per serbatoio interrato impianto elettrico interno centro servizi C/da Crocetta“ da parte 
della ditta Pidalà Leone con sede in Longi (ME) – via Libertà n. 44 -    C.F. PDL LNE  63C27 
E674S e  pertanto si  propone la liquidazione della fattura n. 11 del 29.11.2010 dell’importo 
complessivo di € 4.313,97    
 
Longi  03.12.2010 

 
Il Responsabile del Servizio 
(geom. Ottavio Pidalà) 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(geom. Aldo Bartolo)  

 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


